

Sundheds- og Ældreministeriet

sum@sum.dk

att. Marie Louise Bloch Rostrup-Nielsen,

Kasper Dahl.



Dato 01.02.2018

J.nr.1-30-72-176-07

Side 1

Ansøgning om midler til løft af kvaliteten på fødeafdelinger, 2018-2019.

På finansloven 2016 er der for 2016 og frem afsat i alt 50 mio. kr. til en styrket indsats på hospitalernes fødeafdelinger. Midlerne fordeles efter bloktilskudsnøglen og efter ansøgning fra regionerne. Region Midtjyllands andel af midlerne er på 21,42 % - svarende til ca. 11,1 mio. kr. årligt i 2018 og 2019.

Region Midtjylland søger herved om regionens andel af finanslovsmidlerne 2018-2019 til løft af kvaliteten på fødeafdelingerne.

Ansøgningen omhandler projekter, der ligger inden for de for ministeriet tidligere beskrevne emneområder "Kontinuerlig tilstedeværelse af jordemoder under den aktive del af fødslen", "Styrkelse af indsatsen for sårbare gravide", "Konsolidering af projekt "Sikre fødsler", "Koordinerende jordemoder". Herudover søges der for 2018-2019 om midler til "Styrket beredskab på fødeafdelingen". De beskrevne projekter er i vid udstrækning en fortsættelse af de tidligere projekter i forbindelse med bevillingerne i 2015, 2016 og 2017, hvilket fremgår af bemærkningsfeltet i det vedhæftede projektskema.

I projekterne "Kontinuerlig tilstedeværelse af jordemoder under den aktive del af fødslen" prioriteres det, at der under den aktive del af

fødslen kontinuerligt er en jordemoder til stede. Dette sætter jordemødrene i det akutte beredskab under pres, så der er perioder, hvor andre opgaver må nedprioriteres. Midlerne anvendes til at sikre, at det akutte beredskab er tilstrækkeligt, og at kravene til de faglige procedurer kan følges. I sammenhæng hermed anvendes en del af finanslovsmidlerne til "Styrket beredskab på fødeafdelingen". Midlerne til "Styrket beredskab på fødeafdelingen" anvendes til ansættelse af flexjordemoder, som kan tilkaldes i forbindelse med særlig travlhed samt til en opnormering af jordemoder-funktionen.

I flere af projekterne om "Styrkelse af indsatsen for sårbare gravide" målrettes tilbuddet om "Kendt Jordemoderordning" til de sårbare gravide. "Kendt Jordemoderordning" er et tilbud til den gravide om at have en fast jordemoder gennem hele forløbet, og som også om muligt er til stede ved fødslen. Der er etableret "Kendt Jordemoderordning" ved hvert fødested i regionen. Desuden etableres der tværfaglige og tværsektorielle gravidteams ved hvert fødested. Gravidteam'ets opgave er i samarbejde med familien at få tilrettelagt en handleplan og at få aftalt rolle- og kompetencefordeling på tværs af sektorerne i forhold til graviditeten, fødslen og det efterfølgende forløb. Formålet med indsatsen er en tidlig forebyggende tværsektoriel og tværfaglig indsats, der kan styrke forældrekompetencerne og forebygge alvorlige skader på barnets udvikling og således give et godt fundament for barnets videre trivsel.

Projektmidlerne til "Konsolidering af projekt "Sikre fødsler" anvendes til at sikre fortsat fokus på elementerne i det fællesregionale projekt "Sikre Fødsler", som udløb med udgangen af 2015. Projektet havde til formål at forbedre patientsikkerheden ved fødsler. Den faglige udvikling i relation til "Sikre Fødsler" og en række obstetriske procedurer betyder, at flere fødende skal observeres og flere børn overvåges under fødslen. Dertil kommer et større antal igangsættelser, som også stiller krav til overvågningen. Konsolideringen sker blandt andet ved, at alle jordemødre og fødselslæger certificeres i tolkning af CTG, der afholdes fælleskurser for personalet, og risiko-graviditeter identificeres ved hjælp af arteria uterina flow.

Midlerne til projekter vedrørende "Koordinerende jordemoder" anvendes primært til udvidelse eller fortsættelse af eksisterende tilbud. Den koordinerende jordemoder bidrager til at sikre en fornuftig fordeling af opgaver og ansvar i forhold til erfaring og kompetencer. Desuden sker der en koordinering på tværs i specialet, og der sikres et overblik over fødslerne og bemanningen.

De fleste ansøgninger ligger således inden for de samme emner, som de projekter, der blev igangsat med finanslovsbevillingen i 2015. Der er imidlertid også tale om helt nye projekter, der styrker beredskabet på de pågældende fødeafdelinger.

Der vedlægges bilag med en oversigt over projekterne fordelt på emneområderne. Budgettet er fordelt på løn og drift for hvert enkelt projekt og hospital i 2018 og 2019. Desuden viser oversigten også fordelingen af bevillingerne i 2016 og 2017, hvilket illustrerer sammenhængen mellem de nye midler og de tidligere givne bevillinger.

Det fremgår af bemærkningerne, hvad midlerne nærmere ønskes anvendt til. Generelt medvirker anvendelsen af midlerne også til bedre sikkerhed og kvalitet på fødeafdelingerne, hvilket er med til at forebygge utilsigtede hændelser og sikre et bedre arbejdsmiljø for personalet.

De enkelte projekter kan – hvis det ønskes - uddybes yderligere.

Med venlig hilsen

Ole Thomsen
koncerndirektør